Primo modo, una magna aqua (*in calc inf:* non benedicta) bene potest benedici per aspersionem [f. 80v] seu appositionem parve aque jam benedicte, sicut benedicitur vinum, oleum, domus, vestis, etc.; secundo autem modo oportet que minor sit quantitas aque non benedicte, que apponitur benedicte ad hoc quod tota sit benedicta; et hoc probant septem rationes supra posite.

Ad argumenta tria, que videntur probare contrarium, faciliter respondeatur:

— ad primum, patet responsio ex rationibus prima et secunda ad oppositum;

— ad secundum similiter patet responsio per similitudinem de magno vino et fortissimo in vase, cui, si apponatur modica aqua, tota convertitur in vinum; et si iterum apponitur alia modica, similiter efficitur vinum, sed intantum poterit procedi pluries apponendo, quod desinit esse vinum;

— ad tertium etiam patet responsio ex sexta ratione ad oppositum: hoc adiecto, quod materia ista de benedicenda aqua sic vel sic non est negotium bursale vel prediale, propterea non curatur.

137/28

PE, San Domenico, 477, f. 80v (424)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 132v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 106v.

NOTA QUOD ANTICHRISTUS JUXTA DIVERSAS CONDITIONES PERSONARUM DIVERSOS MODOS TENEbit:

- contra personas vanas et mundanales, tenebit modum piscatoris;
- contra personas simplices et spirituales, tenebit modum trajetatoris;
- contra personas litteratas et intellectuales, tenebit modum incantatoris;
- contra personas perfectas et celestiales, tenebit modum tyranni rectoris.

De primo: sicut piscator ponit in hamo escham piscibus placibilem, ut pisces eam capientes capiantur hamo, ita antichristus et sui ministri conferendo divitias, honores, et delicias appetibiles vanis et mundanis personis, capient eas hamo erro-

ris, *Eccle* IX, [12]: «Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, sic homines, etc.»;

– de secundo, tregitator promi[t]ens se mirabilia facturum obligat personas simplices, credentes talia esse impossibilia creature, que cum facta vident extra seipso quasi stupidi efficiuntur. Sic antichristus per miracula apparentia quamplures simplices et devotos a fide alienabit, *2Thes* II, [8-9]: «Revelabitur ille ini quis..., cuius est adventus secundum operationem sathanæ, in omni virtute et signis, etc.»;

– de tertio, incantator verbis efficacibus et ordinate ac subtiliter compositis serpentes audientes incantat ut effugere non possint; sic antichristus et discipuli sui disputando cum nostris litteratis et intellectu subtilibus, argumentis mirabilibus ac rationibus inexplicabilibus insolubiliter eos capient, *1Tim* IV, [1]: «Spiritus manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, etc.»;

– de quarto, tirannicus dominator, cum aliis modis subditos non potest ad suam malam voluntatem inflectere, tandem terroribus et tormentis utitur contra eos; ita et antichristus faciet contra personas perfectas et spirituales, *Dan* VII, [25]: «Sermones contra Excelsum loquetur et sanctos Altissimi conteret, etc.».

138/29

PE, San Domenico, 477, f. 80v (425)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 133r.

Nota: DIVINA PREDESTINATIO QUATUOR (*in mg int: INCLUDIT NECESSARIA*) AD SALVANDUM HOMINES JUXTA ILLUD ROM VIII, [29]: «QUOS PRESCIVIT, ETC.»:

- electio eternalis;
- vocatio temporalis;
- justificatio temporalis [humanalis?];
- magnificatio finalis:

– de primo, vide sermonem 416a;
 – de secundo, vocatio temporalis ad plures se extendit quam predestinatione eternalis: *Mt* XX, [16]: «Multi sunt vocati, etc.»; vide sermonem 82a;
 – de tertio, justificatio hominum fit dupliciter, scilicet per baptismum quantum [ad] in-[f. 81r]-fideles, et per penitentiam quantum ad christianos peccatores, *Ysa* LIII, [11]: «In justitia tua justificabit ipse justus servus meus multos, etc.»; sed quare non omnes? Vide sermonem 82b;

– de quarto, grandis magnificatio esset si formica equaretur leoni, aut granum sinapis equaretur monti. Certe multo grandior magnificatio est hominum in celo, quando fuunt equales angelis Dei, *Sap* ultimo, [XIX, 20]: «In omnibus magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti.». Nota quod dicitur „in omnibus“ per comparationem ad bona huius vite: nature, fortune et gratie, juxta illud *Ps* XIX, [6]: «Letabimur in salutari tuo et in nomine Dei nostri magnificabimur, etc.».

139/30

PE, San Domenico, 477, f. 81r (426)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 133r.

CIRCA ULTIMAM ET UNIVERSALEM MUNDI CONFLAGRATIONEM VIDENDA SUNT QUATUOR PRO NOSTRA EDIFICATIONE:

- ratio quare eveniet: de hoc vide sermonem 412a;
- practica quomodo fieri: vide sermonem 412c. e;
- pena quam infert: vide sermonem 412b;
- effectus quos derelinquet: vide sermonem 412 f.

140/31

PE, San Domenico, 477, f. 81r (427)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 133r.

CIRCA FUTURAM ET UNIVERSALEM MORTUORUM RESURRECTIONEM VIDENDA SUNT QUATUOR:

- ratio quare resurgent;
- tempus quando resurgent;
- modus quomodo resurgent;
- conditio in qua resurgent:
- de primo, vide sermonem 33d, addendo illud *2Cor* V, [10]: «*Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, etc.*»;
- de secundo, juxta recitationem beati JERONIMI, *De annalibus hebreorum*, die tertia post conflagrationem mundi erit resurrectio generalis (*in mg int: ad exemplum Christi*), *Osee* VI, [2]: «*Ipse cepit et sanabit nos, etc.*», et illa erit dies ultima mundi, *Job* XIX, [2]: «*Scio quod redemptor meus vivit, etc. [et in novissimo die de terra surrecturus sum]*»; fiet autem subito, *1Cor* XV, [51-52]: «*Ecce iam misterium vobis dico: omnes quidem resurgemus... in momento, in ictu oculi, etc.*»;
- de tertio, *1Thess* IV, [14-15]: «*Hoc vobis dicimus in verbo Domini..., quoniam ipse Dominus in jussu, etc.*»; vide sermonem 32c;
- de quarto, vide sermonem 32d.

141/32

PE, San Domenico, f. 81r (428)

CIRCA ULTIMUM ET GENERALE JUDICIUM SUNT PRINCIPALITER QUATUOR ATTENDENDA:

- Congregatio universalis: de hoc vide sermonem 33c;
- ordinatio judicialis: de hoc *Mt* XXV, [33]: «*Statuet oves quidem a dextris suis, hedos autem a sinistris*»; vide sermonem 100;
- diffinitio sententialis: de hoc vide sermonem 34 e. d.
- exequio perpetualis: de hoc vide sermonem 35 per totum.

142/33

PE, San Domenico, 477, f. 86v (431)

BAV, Vat. lat. 7730, f. 107r.

Avinyó, BM, ms. 610, f. 195/189r

NOTA QUATUOR MODOS QUIBUS DICITUR PROPE FINIS MUNDI, scilicet:

- primo, comparando tempus nostrum a la divinal eternitat;
- secundo, comparando tempus futurum al temps ja passat;
- tertio, comparando hunc mundum a temporal adversitat;
- quarto, comparando tempus antichristi a la figural veritat.

De primo: in comparatione divine eternitatis, que principio caret et fine, totum tempus est quasi momentum, sicut respectu circumferentie centrum est quasi nihil: *Ps LXXXIX*, [4]: «Mille anni ante oculos tuos, etc. [tanquam dies hesterna, quae praeteriit]»; *2Ptr* III, [8]: «Unum hoc non lateat vos, karissimi, etc. [quia unus dies apud Dominum sicut mille anni]». Item, *DAVID*, *Ps* II, [13]: «Cum exarserit in brevi ira eius, etc.»; item, *ECCLI* VII, [18]: «Memento ire, quoniam non tardabit»;

– de secundo: tempus huius mundi septem etatibus continetur, ad instar temporis humane vite, quasi dicatur ipsi mundo: «Septem quoque tempora mutabuntur super te, etc.», *Dan* IV, [22]. Septima autem et finalis etas incipit tempore apostolorum, *1Cor* X, [11]: «Nos sumus, in quos fines seculorum devenerunt...»; et *1Jo* II, [18]: «Filioli, novissima hora est»; hoc modo dicebat Apostolus *1Cor* VII, [29-31]: «Hoc itaque dico, fratres: tempus breve est, etc., ... preterit enim figura huius mundi». Item, *Apoc* VI, [11] dicebat Johannes: «Date sunt illis singule stole..., et datum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum»; (*in mg ext*: Item, *Apoc* I et ultimo, multipliciter de isto).

– de tertio, circa finem mundi debent permaxime habundare tribulationes et adversitates, ad instar hominis decrepiti, sive hospicii ruinosi. Ideo, Christus, interrogatus a discipulis de consummatione seculi, dixit *Lu* [f. 87r] XXI, [10-11]: «Surget gens contra gentem, etc.», usque: «et signa magna erunt». Hoc modo dicebat beatus **GREGORIUS**, *Omelia prima*, finem mundi valde propinquum esse, iuxta parabolam *Luce* XXI, [29]: «Videte ficalneam et omnes arbores, etc.»;

– de quarto, tanta et tam gravis erit tribulatio et persecutio antichristi, quod non (*in mg ext*: solum) in Novo Testamento, sed etiam in Veteri fuit multipliciter prenuntiata et figurata, *Eze* XXXVIII, [17]: «Hec dicit Dominus Deus: Tu ille es de quo locutus sum diebus antiquis, etc.». Inter alias autem figuratas Sacre Scripture prenuntiativas antichristi, propriissima fuit de Antiocho Epiphane, ut communiter dicunt doctores, et *Glosa* super illud *Dan* VIII, [17]: «Intellige, fili hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio»; et super illud *Dan* XI, [35]: «Usque ad tempus prefinitum, quia adhuc aliud tempus erit, etc.». Constat autem ex libris *Machabeorum* quod cum multum habundarent iniquitates iudeorum et negligentia circa templum et iam simul essent simul tres summi pontifices in populo illo, primus Jason per potentiam secularem [cf. *2Macc* IV, 7-8], secundus Menelaus per astutiam humanalem [cf. *2Macc* IV, 24-25], tertius Lisimachus per utriusque precedentis displicantiam cordiale [cf. *2Macc* IV, 29], illico efferbuit sevissima persecutio Antiochi [cf. *2Macc* V, 11-16].

Sic ergo, in nostro proposito.

143/34

PE, San Domenico, 477, f. 87r (432)

BAV, Vat. lat. 7730, f. 107v

Avinyó, BM, ms. 610, f. 195/189v

NOTA QUOD ANTICHRISTUS, UT SUPERBISSIMAM SUAM INTENTIONEM IMPLERAT, SCILICET DOMINANDI IN UNIVERSO MUNDO, TRIA BELLA GENERALITER INFERRET: et secundum hoc tripliciter nominatur in Sacra Scriptura

– primum contra iudeos, occulte et fraudulenter; - propter primum dicitur Gog

– secundum erit contra aliquos infideles aperte et violenter; - propter secundum dicitur Magog

– tertium erit contra christianos malitiose et differenter: -propter tertium dicitur Antichristus:

– de primo: antichristus volens judeos ad se trahere, dicet se esse messiam a lege promissum, et circumcidet se et profitebitur Veterem Legem et promittere se edificare templum in Iherusalem. Et propter huiusmodi fraudulentias, quibus seducet iudeos, vocatur Gog, (*in mg int: id est, tectum*). *Ez XXXVIII, [1-2]*: «Et factus est sermo Domini ad me dicens: Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog». Miseri autem iudei, quasi ceci, perditio duce seu burdone, id est, vero rege messia, Ihesu Christo domino, faciliter adhreibunt illi, sicut tempore preterito pluribus falsis messiis adheserunt, *Sopho I, [17]*: «Tribulabo homines et ambulabunt ut ceci, quia Domino peccaverunt»;

– de secundo: violentia, quam antichristus aperte inferet contra sarracenos et ceteros infideles, ut eos omnes suo dominio subdat, erit belligerando et obpugnando, et propter hoc vocatur Magog, id est, detrectum, *Eze XXXVIII, [2]*: «Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog et terram Magog». Infideles autem omnes, videntes potentiam antichristi eis insuperabilem, submittent colla sua illius tiranndi, quasi dicentes: ,Viva qui venc': *Eccles IV, [15]*: «Vidi cunctos viventes qui ambulant sub sole cum adolescente secundo, etc.»;

– de tertio: ma-[f. 87v]-lignitas, quam diversimode ac multipliciter ostendet antichristus contra christianos ei fortius resistentes, habetur supra, sermonibus 401 et 424; et propterea dicitur antichristus, id est, contra Christum et christianos, *1Io II, [18]*: «Filioli mei, novissima hora est; et sicut audistis quia antichristus venit...». Quamvis autem omnes iudeos et cunctos alios infideles sibi subiecturus sit, ut dictum est, non tamen subiugabit sibi omnes christianos, quinymo, ut dicitur *Eze VII, [16]*: «Salvabuntur (quidam) ex eis, etc.». Ideo, *Mt XXIV, [16]*: «Tunc, qui in Iudea sunt (id est, in confessione fidei catholice) fugiant in montes, etc.». Item, *Dan XI, [41]*: «Et introibit in terram gloriosam (id est, ecclesiam christianam), et multe cor[ru]ent, etc.».

144/35

PE, San Domenico, 477, f. 87v (433)

NOTA PROPINQUITATEM TEMPORIS ANTICHRISTI ET FINIS MUNDI EX ILLO VERBO CHRISTI, *Mt XXIV, [37]*: «SICUT IN DIEBUS NOE, ITA ERIT ADVENTUS FILII HOMINIS»:

In ista auctoritate ponitur similitudinarie tam adventus antichristi quam propinquitas eiusdem.

[1]. Adventus antichristi ostenditur in modo inundationis ipsius diluvii, de quo *Gen VII*, [11-12]: «Rupti sunt omnes fontes abissi magne, et catharacte celi aperte sunt, et facta est pluvia super terram». In ruptura fontium abissi magne notatur apostasia prelatorum eclesiasticorum a fide, *2Pr II*, [17]: «Hii sunt fontes sine aqua, etc.»; in apertura catharactarum celestium notatur preconizatio terribilis et universalis ex parte principum secularium in favorem antichristi et contra Christum, *Ysa XXIV*, [18]: «Quia catharacte de excelsis aperte sunt, etc.». In pluvia magna super terram, notatur multitudo hypocritarum (*in mg ext: predicantium contra Christum*), de quibus *Mt XXIV*: «Surgent pseudo christi et pseudo prophete, etc. [ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi]».

[2]. Propinquitas adventus antichristi ostenditur per tria signa, que precesserunt ipsam inundationem diluvii: primum fuit predicatione ipsius Noe discurrentis per mundum et ad penitentiam exhortantis, et tamen paucissimi ei crediderunt, quod innuitur ibi, [38]: «Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes, etc. [ita erit et adventus Filii hominis]», [*Mt XXIV*, 38-39]. Secundum fuit edificatio arche, cum magnis laboribus et expensis, et significabat penitentiam, extra quam non est peccatoribus (?) salus. *Lc XIII*, [3]: «Dico vobis, quod si penitentiam non habueritis, etc. [omnes similiter peribitis]». Tertium fuit congregatio omnium jumentorum et bestiarum ad ingressum arche, nutu Dei presentientium destructionem mundi ex tempore nubiloso; et tamen homines hec videntes «non cognoverunt, donec venit diluvium et tulit omnes», *Mt XXIV*, [39].

Nota applicationem horum trium signorum valde convenientium ad tempus modernum.

145/36

PE, San Domenico, 477, f. 87v. (434)

NOTA PROPINQUITATEM FINIS MUNDI EX DECURSU ECCLESIE A CHRISTO USQUE AD JUDICIUM PER SEPTEM PARABOLAS POSITAS *Mt XIII*

Prima agit de ipsius Christi predicatione: «Ecce exiti qui seminat seminare semen suum, etc.» [*Ibid.*, 3-23].

Secunda, de apostolorum dispersione (?): «Simile factum est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo, etc.» [*ibid.*, 24-30 i 36-43].

Tertia, de martirum perfectione: «Simile est regnum celorum grano sinapis, etc.» [*ibid.*, 31-32].

Quarta, de doctorum instructione: «Simile est regnum celorum fermento, etc.» [*ibid.*, 33-34].

Quinta, de heremitarum [f. 88r] segregatione: «Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, etc.» [*ibid.*, 44].

Sexta, de monasteriorum religione: «Simile est regnum celorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas, etc.» [*ibid.*, 45-46].

Septima, de mendicantium perfectione: «Simile est regnum celorum sagene misse in mari et ex omni genere piscium congreganti, etc.» [*ibid.*, 47-50]. Quod autem huiusmodi sagena jam sit impleta et finita (*in mg int: ymo, multipliciter erupta et lacerata*) videtur, quia iam non capit pisces, sed algam, id est, vanitatem et immunditiam (*in mg ext: unde Christo dicenti*): «Afferte de piscibus, quos pre-

hendidistis nunc», *Io* XXI, [10], respondere possumus illud verbum) *Lc* V, [5]: «Per totam noctem laborantes, nichil cepimus».

146/37

PE, San Domenico, 477, f. 88r (435)

NOTA QUOD OBSERVANTIA PANIS BENEDICTI, QUI DATUR FIDELIBUS DIEBUS DOMINICIS, EST PROPTER

- primordialem consecrationem
- univesalem communionem
- veridicalem instructionem
- spiritualem refectionem
- fraternalem dilectionem
- medicinalem curationem.

De primo: in missa representatur plene passio Christi, in cuius memoria ipsum sacramentum eucharisticie est institutum, *1Cor* XI, [26]: «Quotiescumque manducaveritis panem hunc, etc. [... mortem Domini annuntiabitis donec veniat]». Verumtamen, ipsa primordialis consecratio eucharisticie, quantum ad modum quem Christus tenuit, non potest in ipsa sacerdotali consecratione (*in mg int commode*) observari, ut, scilicet, accepta quadam focacia et benedicta, ipse benedicens sacerdos primo unum frustum capiat, deinde per singulos particulatim dividatur. Ideo, in representationem illius primordialis observantie Christi est instituta observantia de pane benedicto diebus dominicis, quando scilicet omnes fideles conveniunt ad missam, *Mt* XXVI, [26]: «Cenantibus illis, etc. [accepit Ihesus panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis...]».

De secundo: nota quatuor gradus universalis communionis christianorum. Primus, tempore apostolorum, cotidie, *Act* II, [46]: «Cotidie quoque perdurantes unanimiter, etc. [... frangentes circa domos panem]»; secundus, tempore martirum, qualibet die dominica, *Act* XX, [7]: «Una sabbati, cum venissemus, etc. [ad frangendum panem...]»; tertius, tempore confessorum, quater in anno, in festis precipuis, *Ex* XXIII, [14]: «Tribus vicibus per singulos annos, etc. [mihi festa celebrabitis]»; quartus, tempore moderno semel in anno, juxta decretalem *Omnis utriusque sexus*, etc.; sicut, ergo, in verecundosam memoriam primi gradus datur cotidie pax in missa; et in memoriam tertii gradus, dantur ,cochs de hòsties' tribus precipuis festivitatibus; ita etiam in memoriam secundi datur panis benedictus diebus dominicis, *Thren* III, [20]: «Memoria meorum ero, etc.».

De tertio, in ipso sacramento altaris veraciter est Christus, et non solum figuraliter, *Io* VI, [56]: «Caro mea vere est cibus, etc. [et sanguis meus vere est potus]». Ut ergo hec veritas instrueretur in cordibus fidelium contra errorem hereticorum omnium denegantium, fuit facta distinctio inter panem supersubstantiale, qui de celo descendit, et panem benedictum solummodo figurale, *Lc* XXII, [19]: «Hoc facite in meam commemorationem».

De quarto, omnes in missa devote assistentes spiritualiter communicant et reficiuntur ipso sacramento eucharisticie. Sicut etiam in refectione corporali, uno solo membro, scilicet ore cibos recipiente, omnia membra [f. 88v] corporis reficiuntur, ideo sacerdos post suam communionem dicit in plurali: «Refecti cibo potuque

celesti, Deus noster, etc.». Ista autem spiritualis communio et refectione omnium representatur in distributione et comeditione panis benedicti post communionem sacerdotis, *1Cor* X, [16]: «Panis, quem frangimus, etc. {nonne participatio corporis Domini est?}».

De quinto, omnes fideles ad missam convenientes debent esse quasi membra unius corporis, coniuncti vinculo dilectionis et pacis, *Eph* IV, [3]: «Solliciti servare unitatem spiritus, etc. {in vinculo pacis}». Hec autem coniunctio fraternalis dilectionis et pacis, ostenditur in unitate panis benedicti omnibus communicati. Nota exemplum de illo malivolo, in cuius ore bolus panis benedicti versus est in lapidem magnum intransglutibilem et inemissibilem, *1Cor* X, [17]: «Unus panis et unum corpus multi sumus, etc. {omnes qui de uno pane participamus}».

De sexto: ex quo in primo cibo corporali, infernalis (*in mg ext: serpens*) omnes cibos corporales quasi in radice intoxicate, nisi cum tiriacha premissae orationis seu benedictionis sumi non debent (*in mg ext: hec est ratio quare die Pasche benedicitur agnus assatus, quasi radix comedendarum carnium*), *1Thim* IV, [3]: «Cibos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, etc.». Ideo, in principio hebdomade, in ipso pane quasi in radice ciborum humanorum, omnes cibi videntur benedici, quia «initium vite hominis, aqua et panis», *Eccli* XXIX, [28]. Quante autem virtutis est benedictio debita talis panis, patet per miraculum de pane benedicto per sacerdotem devotum, quem canes famelici non audebant contingere: *Mt* VII, [6]: «Nolite sanctum dare canibus». Virtutes autem medicinales panis benedicti possunt cognosci ex effectibus ipsius panis corporalibus, et ex ipsius benedictione formalis, que incipit: «Dominus noster Ihesus Christus, Dei et Virginis filius, etc.».

147/38

PE, San Domenico, 477, f. 88v. (436)

NOTA PROPINQUITATEM TEMPORIS ANTICHRISTI EX PARABOLA ZIZANIORUM AGRI, *MT* XIII, [24-30; 36-43]

quando dixit Christus *[ibid., 25]*: «Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, etc.». Nam dormire dicitur tripliciter, scilicet:

- ignorantia intellectualis
- negligentia spiritualis
- habundantia criminalis.

De primo: communiter personis rudibus et hebetibus, rationem seu narrationem aliquam non intelligentibus, solemus dicere: 'Certe, vos dormitis', quia, ad modum dormientium habent clausos oculos intellectus, contra quod petebat David, *Ps* XII, [4]: «Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam, etc. {in morte}». Dabat ergo Christus intelligere quod cum homines intellectum (*in mg ext: ignorantem*), singulariter parabolicum (?) eius, secundum JERONIMUM tunc veniret antichristus; sicut dormientibus turri speculatoribus, venit inimicorum exercitus, *Isa* LVI, [10-11]: «Omnes bestie agri venite ad devorandum, universe bestie saltus: speculatores eius ceci omnes, etc.».

De secundo: negligentibus et tepide operantibus solet dici quod dormiunt, quia, ad modum dormientium, agendorum curam postponunt, contra quod *Ps*

CXX, [4]: «Ecce non dormitabit, etc. [neque dormiet, qui custodit Israel]». Dabat ergo Christus intelligere quod cum homines circa spiritualia necligenter se habent, tunc veniret antichristus. Sicut dormientibus (*in mg ext: domorum*) custodibus veniunt latrones, *Ez XXXVIII*, [18]: «Hec dicit dominus Deus», scilicet ad Gog, id est, antichristum ad litteram: «In die illa ascendent [f. 89r] sermones super cor tuum, etc.».

De tertio: existentes in statu peccati mortalis dicuntur dormire, quia ad modum dormientium non negotiantur, scilicet, per meritum vite eterne. Ideo, quilibet talis excitatur, *Eph* V, [14]: «Surge, qui dormis, etc.», Dabat ergo Christus intelligere quod cum homines peccatis gravissimis habundarent, tunc veniret antichristus. Sicut infirmis regimen medici non tenentibus, ymo totum contrarium facientibus, advenit mors, *Mt* XXIV, [12-14]: «Quoniam abundabit iniquitas, etc.», subditur «et tunc veniet consummatio».

148/39

PE, San Domenico, 477, f. 90r. (441)

NOTA QUATUOR PUNCTA CIRCA ADVENTUM MAGORUM AD CHRISTUM.

Com se pararen aptament
com caminaren fermament
com encercaren stremament
com adoraren dignament.

De primo: iuxta prophetiam Balaam, que habetur *Num* XXIV, [17]: «Videbo eum, sed non modo, etc.», observata fuit hec stella per successiones hominum orientalium usque ad tempora horum regum, qui in hora nativitatis Christi eam intuentes, aperte se preparaverunt ad veniendum iuxta illud: «Magi videntes stellam dixerunt ad invicem, etc.» [cf. *Mt* II, 10; *Lc* II, 15]. Moraliter: iuxta aliam stellam promissam de celesti salvatore, *Apoc* II, [26]: «Qui vicerit et qui custodiet usque in finem, opera mea, dabo illi... stellam matutinam», scilicet, angelum bonum perducentem animam in ortu diei glorie usque ad Christum.

De secundo, infra tredecim dies viam per maximam transmearunt, ducatu stelle precedentis, usque ad fines Judee. Qua disparente, delleraverunt ire in Iherusalem civitatem regiam et studio sapientie prepollentem pro rege noviter nato inveniendo, juxta illud *Ysa* LX, [1]: «Surge, illuminare Iherusalem, etc.». Moraliter: perdita gratia Dei, hominis vitam in cunctis dirigente, ad ecclesiam est sollicite recurrentum, *Act* IX, [7]: «Surge et ingredere civitatem, etc. [et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere]».

De tertio, in evangelio hodierno [*Mt* II, 1-8]: «Ecce magi ab oriente venerunt Iherosolimam, etc.», usque «ut et ego veniens adorem eum», juxta prophetiam *Ps* LXXXVI, [4-6]: «Ecce alienigene, etc.», usque «et principum eorum qui fuerunt in ea». Moraliter: incipiente dominio antichristi per Herodem presignati, omnis claritas humanae sapientie et scientie desinet, tamquam inefficax contra ipsum; ideo ad studium divine sapientie et scientie est recurrentum, *Io* V, [39]: «Scrutamini scripturas, in quibus, etc.». [f. 90v]

De quarto: in evangelio [*Mt* II, 9-12]: «Qui cum audissent regem», etc., usque in finem; ad hoc *Ps* LXXI, [9-11]: «Coram illo procident Ethiopes, etc.», usque

«servient ei». Moraliter: exhibita regi reverentia fidelis homagii, serviendum est ei, Mt IV, [10]: «Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies».

149/40

San Domenico, 477. f. 90v (442)

NOTA TOTAM VITAM CHRISTI EXPRESSATAM ET REPRESENTATAM IN SOLLEMPNI MISSE CELEBRATIONE

Unde, in primo sermone, quem ipse fecit de sacramento misse, dixit [*Io VI, 64*]: «Verba, que ego loquor vobis, spiritus et vita sunt», id est, spiritualem vitam meam continent et representant.

Primo, incarnationis: representatur in induitione sacerdotis intra sacristiam.

Secundo, nativitas: in sollempni egressu de ipsa sacristia.

Tertio, circuncisio: in manifesta confessione peccatorum ante altare.

Quarto, adoratio regum: in profunda inclinatione sacerdotis (*in mg ext: cum duabus ministris*) coram altari.

Quinto, eius presentatio in templo: in accessu ad cornu altaris pro inchoando officium.

Sexto, representatur eius fuga in Egiptum, in recessu ab altari ad presbiterium.

Septimo, reversio ex Egipto: in accessu sacerdotis ad altare dum dicitur evangelium.

Octavo, inventio eius in medio doctorum: in adventu ministrorum ad sacerdotem post evangelium.

(*In mg ext: Nono, grata alloquio ad parentes, qua se exhibuit promptum ad discedendum cum illis in Nazareth: in conversione sacerdotis ad populum et offer-torio.*)

Decimo, ministratio, qua erat subditus illis: in ministrando seu offerendo materiam sacrificii.

Undecimo, accessus eius ad baptismum Iohannis: in appropinquatione sacerdotis ad cornu altaris pro lotione.

Duodecimo, ingressus eius solitarius in desertum jejunii: in accessu sacerdotis ad secretas orationes.

Decimo tertio, predicatio eius publica: in cantu prefationis cum elevatione manuum.

Decimo quarto, miraculorum operatio virtute deitatis, que una est in tribus personis: in cantu seraphico.

Decimo quinto, cene ultime celebratio, in qua discipulorum pedes lavit, vetus sacrificium terminavit, et novum instituit: representatur in humillima sacerdotis inclinatione, dicendo «Te igitur», et faciendo tres crucis super totum sacrificium.

Decimo sexto, sermo testamenti: in secreta pronuntiatione canonis, dicendo «In primis, etc.».

Decimo septimo, trina oratio in orto: in trina signatione super sacrificium, dicendo «Quam oblationem, etc.». Et quia oravit tunc pro se et pro nobis, adduntur due crucis, una super panem, alia super calicem.

Decimo octavo, captio ipsius, per quam fuit sententiatus ad mortem crucis: in acceptione hostie per manus sacerdotis, desuper faciendo unam crucem.

Decimonono, eius crucifixio, quando fuit elevatus inter duos latrones: in (*in mg ext: consecratione et*) elevatione corporis et sanguinis.

Vigesimo, oratio tacita eius sic crucifixi per centum quinquaginta versus psalterii, secundum JERONIMUM: in verbis tacitis sacerdotis dicentis: «Unde et memor res, Domine, etc.», stantis ad instar crucifixi.

Vigesimo primo: receptio quinque vulnerum principalium; in quinque crucibus „del primsenyar”.

Vigesimo secundo: clamor septem verborum: in cantu orationis dominice, que septem petitionibus continetur.

Vigesimo tertio, mors eius, in qua tres partes facte sunt de eius humanitate: in divisione hostie in tres partes.

Vigesimo quarto, ostensio fructuose passionis eius, in conversione latronis, centurionis, et eorum qui aderant ad spectaculum: representatur in «Agnus Dei» truplicato.

Vigesimo quinto, descensio anime sue ad in-[f. 91r]-feros: in dimissione particule hostie ad fundum calicis.

Vigesimo sexto, depositio corporis de cruce, inter manus Virginis lamentabili ter contrectati: in oratione sacerdotis, corpus (*in mg ext: id est*, duas partes hostie consecrate), inter manus continentis.

Vigesimo septimo, sepultura eius dignissima: in ipsa receptione sacramenti.

Vigesimo octavo, eius resurrectio gloriosa de morte ad vitam: in mutatione sacerdotis de medio altaris ad cornu eius, unde tunc ostenditur calix vacuus, ad instar sepulcri, et corporalia complicantur, quasi linteamina posita et sudarium involutum; tunc etiam ad sacerdotem sociantur omnes ministri, sicut anime de limbo ad Christum.

Vigesimo nono, apparitio Christi resurgentis ad singulares personas: in salutatione sacerdotis stantis in cornu altaris, dicendo: «Dominus vobiscum».

Trigesimo, apparitio communis, quando stans in medio discipulorum, dixit, «Pax vobis»: in salutatione iterata sacerdotis ad populum in medio altaris.

Trigesimo primo, missio discipulorum in mundum universum: in dicendo «Ite, missa est».

Trigesimo secundo, collatio potestatis, generaliter concesse omnibus discipulis, dicendo: «Quorum remiseritis peccata, etc.» [*Io XX, 23*], et singulariter Petro, dicendo: «Pasce oves meas» [*Io XXI, 17*]: representatur in exhibitione gratiarum et profunda adoratione sacerdotis coram altari et osculantis altare ac se signantis.

Trigesimo tertio, ascensio Christi in celum, unde venerat, cum benedictione suorum discipulorum elevatis manibus: in regressu sacerdotis ad sacristiam cum populi benedictione.

Ecce tota vita Christi triginta trium annorum per triginta tria opera principalia ipsius, quomodo representantur in sollempni misse celebrationē.

150/41

San Domenico, 477, f. 91r (443)

QUERITUR ET ARGUITUR PER SARRACENOS SEU AGARENOS CONTRA NOS,
QUARE IPSI OBTINENT TERRAM SANCTAM ET NON CHRISTIANI

Unde, videtur quod Lex eorum et ipsi similiter magis placeant Deo quam christiani. Respondeo quod hoc est propter quatuor rationes, videlicet:

- propter christianorum excusationem
- propter agarenorum confusionem
- propter judeorum convictionem
- propter antichristi detestationem.

De primo: «Quia non est homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet», ut dicitur *Ecole VII*, [21] ideo gravius imputaretur christianis peccantibus in Terra Sancta quam infidelibus (*in mg ext: Ysa XXVI*, [10]: «In terra sanctorum iniqua gessit, etc.»). In aula regis permittuntur canes stercorizare, unde filii regis expellerentur. *Ps LIV*, [13]: «Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, etc. [tu vero homo unanimis...], et *Lc XXI*, [24]: «Iherusalem calcabitur a gentibus, etc. [donec impleantur tempora nationum]».

De secundo: Cum agareni non credant Ihesum Christum esse Deum, nec passum mortem, et sepultum, neque alia mysteria fidei christiane, tamen christianis peregrinis et cunctis interrogantibus, certitudinaliter ostendunt singula loca mysteriorum fidei christiane [f. 91v], quod utique in magnam confusionem sarracenorum seu agarenorum redundat et signum certum fidei christiane. *Ps LXXXV*, [17]: «Fac mecum signum in bono, etc. [ut videant qui oderunt me, et confundantur]».

De tertio, iudei expectabant et adhuc miseri expectant pro finali fructu adventus Messie opulentam possessionem terrene Iherusalem et totius terre promissionis; assueti enim terrenis promissionibus secundum legem Moysi, «oculos suos statuerunt declinare in terram», *Ps XVI*, [11]. Ne ergo Christus videretur erronee expectationi judeorum favere, noluit quod cultores sui terram illam possideant, ut veraciter dicamus: «Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus», *Hebr ultimo* [XIII, 14].

De quarto, antichristus venturus est personaliter in terram illam promissionis, ut patet ex multis auctoritatibus Sacre Scripture, singulariter *Ez XXXVIII* et *XXXIX* capitulis. Cum ergo ipse et sui nitentur occultare et negare vere deitatis Christi opera mirifica que fecit in illa terra, convinci poterit et detestari per testimonia agarenorum, inimicorum nostrorum: «Non enim est Deus noster ut dii eorum et inimici nostri sunt judices», *Deut XXXII*, [31].

151/42

PE, San Domenico, 477, f. 97r (468)

NOTA SEPTEM SPECIES STULTITIE SPIRITUALIS PER SIMILITUDINEM STULTITIE CORPORALIS et sunt iste:

- frenesia
- epileptia
- demonia
- ràbia
- insensia
- fúria
- ebria.

Prima est ex ascensu febris ad caput, et facit loqui et operari inordinate et indiscrete. Ecce superbia, *Rom* I, [21-22]: «Cum cognovissent Deum, etc. [... evanuerunt in cogitationibus suis... dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt]»;

– secunda est ex descensu gute super cor, et facit hominem volutari in terra: ecce avaritia, *1Cor* III, [19]: «Sapientia hujus mundi, etc. [stultitia est appud Deum]»;

– tertia est ex agitatione demonis hominem inhabitantis, et facit eum turpiter insanire; ecce luxuria, *1Cor* II, [14]: «Animalis homo non percipit, etc. [ea, quae sunt Spiritus Dei]»;

– quarta est ex superabundantia male complexionis, et facit hominem in seipsum sevire: ecce invidia, *Ier* IV, [22]: «Quia stultus populus meus, etc. [me non cognovit. Filii insipientes sunt et recordes]»;

– quinta est ex defectu etatis infantilis ac nimis personilis, ac facit frequenter et noxia comedere: ecce gula, *Prov* I, [22]: «Usquequo parvuli diligitis infantiam, etc. [et stulti ea, quae sibi sunt noxia, cupient...]»;

– sexta est ex accensu malenconie, et facit hominem contra alios insurgere: ecce ira, *Eccle* VII, [10]: «Ne sis velox ad irascendum, etc. [quia ira in sinu stulti requiescit]»;

– septima est ex nimia potatione fortis vini, et facit hominem obdormire: ecce accidia, *Ier* IV, [22]: «Sapientes sunt ut faciant mala, etc. [bene autem facere nescierunt]».

152/43

PE, San Domenico, 477, 97v (471)

NOTA PROPINQUITATEM ADVENTUS ANTICHRISTI IUXTA ILLUM TEXTUM 1*Io* II, [V, 6] «HIC EST QUI VENIT PER AQUAM ET SANGUINEM CHRISTUS IHESUS, ETC.»

Sunt enim notande in ista auctoritate due generales sanctificationes fidelium a Christo domino:

- una per aquam baptismalem
- alia per sanguinem martiriale.

Prima fuit in adventu ipsius Christi (*in mg ext: Eph* V, [25-26]): «Christus dilexit ecclesiam et semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, etc. [mundans lavacro aquae in verbo vitae]»; secunda est in adventu antichristi, quando per maxima erit tribulatio fidelium et interfictio martyrum. «Erit enim tunc tribulatio magna, etc.», *Mt* XXIV, [21]; et de utraque istarum, *Apoc* ultimo, [XXII, 4]: «Qui justus est, justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc: ecce venio cito, etc.».

[2]. Constat autem quod ante primam sanctificationem per aquam baptismalem pro modico tempore precessit dispositio per baptismum aque sub Ioanne Battista [*Mt* III, 11]; et statim immediate secuta est sanctificatio per aquam baptismalem sub Christo domino, dicente ipso Ioanne Battista: «Ego quidem vos baptizo in aqua in penitentiam, etc.», usque: «ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto» [*Lc* III, 16]. Ita, videtur quod ante secundam sanctificationem per sanguinem martyriale parvissimo tempore erat precessura dispositio per baptismum sanguinis (*in*

calc inf. cum disciplinis) sub aliquo nuntio Dei, et statim immediate [f. 98r] secura est sanctificatio per sanguinem martyrialem sub antichristi persecutio, vel potius sub eodem Christo domino corda fidelium confirmante. Et ad hoc facit acto-ritas preallegata, *Apoc* ultimo [XXII, 11-12]: «Qui sanctus est sanctificetur adhuc. Ecce venio cito, etc.».

[3]. Et notandum est hic quod, sicut pontifices sacerdotum et scribe ac pharisei non crediderunt baptismum aque per Iohannem exhibitum esse a Deo (*in mg ext: Mt* XXI, [25]: «Baptismus, unde erat, a celo [an ex hominibus]», *Lc* VII, [30]: «Pharisei autem et legis periti, etc.»), simplices autem turbe et populares persone suscepserunt ipsum baptismum Ioannis, tamquam a Deo institutum, juxta illud *Mt* XXI, [31]: «Amen dico vobis, quia publicani et meretrices precedent vos in regno Dei, etc.»; ymo, increpabant ipsum Ioannem maiores templi et doctores legis, tamquam inventorem nove secte, dicentes ei: «Quid ergo baptizas, si tu non es Christus neque Helias neque Prophet» (*In mg ext: Io* I, [25]); quos ipse Ioannes dure increpabat, dicens: «Genimina viperarum, quis demoravitz fugere a ventura ira: facite ergo fructum dignum penitentie, etc. Jam enim securis ad radicem arboris posita est, etc.», *Mt* III, [7-10]. Sic et nunc de baptismo sanguinis per disciplinas penitentiales experimentaliter fieri videmus quotidie.

153/44

PE, San Domenico, 477, f. 98r (472)

NOTA QUOD IN SACRA SCRIPTURA BENE ET MERITORIE OPERARI DICITUR SEMINARE

Ratio huius est propter necessitatem utriusque. Sicut enim seminare corporaliter est per maxime necessarium ad vitam temporalem augmentandam et conservandam, ita et bene operari ad vitam gratie conservandam et ad vitam glorie optinendam, *Ysa* I, [9]: «Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, etc.».

Attendende ergo sunt et considerande in bene operando duodecim conditiones, iuxta seminationem corporalem.

Prima est quia seminans, corporaliter eundo ab uno capite agri usque ad aliud per singulas tabulas spargit semen suum. Sic bene operandum est proficiendo conscientie per singulas etates usque in finem. *ICor* XV, [58]: «Itaque, fratres mei dilectissimi..., [stables] estote, abundantes in omni opere Domini semper, etc.».

Secunda, quia seminans corporaliter propter intemperiem temporis frequenter plorat seminando, *Ps* CXXV, [6]: «Euntes ibant et flebant, etc. [mittentes semina sua]». Sic quilibet bene operans, frequenter debet flere mala que fecit et defectus in bonis operibus contingentes, *Psalmo* predicto [CXXV, 5]: «Qui seminant in lacrimis, in exultatione, etc. [metent]».

Tertia, quia seminans corporaliter cum dextera manu spargit semen suum. Sic et bene operans, cum recta intentione debet sua opera ordinare, *Mt* VI, [1-3]: «Attendite, ne faciatis iustitiam vestram coram hominibus, etc.»; postea subditur: «Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua» [*Mt* VI, 3].

Quarta, quia ad sinistram partem semen spargitur. Sic bene operans in vita presenti, que sinistra dicitur respectu vite eterne, conari debet in bonis operibus,

Ad *Gal VI*, [10]: «Dum tempus habemus, etc. [operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei]».

Quinta, quia quilibet seminator eligit terram fertilem et fructuosam ad seminandum. Sic, et quilibet nostrum in operando, juxta illud *Gal VI*, [8]: [f. 98v] «Que seminaverit homo, hec et metet..., quoniam qui seminat in carne sua, etc. [de carne et metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam]».

Sexta, quia prudens seminator terram seminandam a vepribus et spinis et huiusmodi malis herbis purificat. Sic, et bene operans, a vitiis et peccatis, ymo etiam et occasionibus peccatorum se debet separare, *Ier IV*, [3]: «Novate vobis novale, etc. [et nolite serere super spinas]».

Septima, quia seminator prudens, semen seminandum a zizaniis et huiusmodi malis seminibus purificat. Sic et bene operans pure et discrete debet conversari, *Mt XIII*, [27]: «Nonne bonum semen seminasti, etc. [in agro tuo?]».

Octava, quia cum manu plena habundanter seminatur. Sic habundare debemus in bonis operibus, *2 ad Cor IX*, [6]: «Hec autem dico vobis: qui parce seminat, etc. [parce et metet...]».

Nona, tempus seminandi diligenter observatur; sic in vita presenti et sanitate seminandum est meritorie, et non est expectandum tempus mortis et finis vite, quando potius metere oportet, *Eccle XI*, [6]: «Mane semina semen tuum, etc.».

Decima, seminator prudens seminatum semen operit occultando avibus ne devorent illud. Sic bene operans bonum propositum cordis sui non debet revelare vanis personis, ne impediatur, *Mt XIII*, [44]: «Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, etc. [quem qui invenit homo, abscondit...]».

Undecima, seminato agro, clausura circumponitur, ne semen exortum in herbam a bestiis depascatur. Sic bene operans (*in mg ext: cavere debet a mala societate*), iuxta illud *Ps LXXIX*, [13]: «Ut quid destruxisti maceriam eius, etc. [Et vindemiant eam omnes qui praetergrediuntur viam?]».

Duodecimo, patienter expectat fructus seminis sui usque ad tempus messium. Sic et quilibet bene operans, juxta illud *Jac V*, [7]: «Patientes estote, fratres, usque ad adventum Domini: ecce agricola, etc. [expectat praetiosum fructum terrae, patienter ferens...]*.

154/45

BAV, Vat. lat, 4375, f. 134r:

Amos quarto capitulo dicitur: «Super tribus sceleribus Dama[s]ci, etc. et super quartum non convertam, quia vendiderunt justum pro argento» [II, 6]. In arabico dicitur, secundum *Epistolam Rabbi Samuelis*, quod primum scelus fuit venditio Josepf per fratres suos; secundum fuit ydolatria [*in mg: in Oreb*]; tertium fuit occasio prophetarum, propter quod fuerunt captivi in Babilonia per LXX annos; quartum fuit venditio Ihesu Christi, propter quod sunt capti usque nunc. Nec potest dici quod quartum scelus fuerit venditio Josepf, quoniam istud scelus judei ponunt pro primo scelere, nam alias littera ipsorum esset falsa; nec potest dici quod iste Josepf justus sit aliquis prophetarum, quoniam omnes fuerunt peccatores, etc. Vide bene istam materiam.

155/46

Tolosa de Llenguadoc, Bibliothèque Municipale, ms 345, f.122ab:

«Hec que sequuntur faciunt ad supradicta» {el text precedent és *In die sancto pasche, sermo tertius*, tema bíblic: VENITE ET COMEDITE PANEM MEUM. Prov. IX, 5). [F. 122b]}

NOTA QUOD HOSTIA OSTENDIT QUALIS DEBET ESSE ILLE QUI COMMUNICAT:

- primo namque hostia est parva, et in hoc ostenditur humilitas recipientis, contra peccatum superbie et vanitatis;
- secundo, est levis: sic, qui communicat debet esse levis per contemplationem celestium et contemptum terrenorum, quod est contra avaritiam, que deprimit hominem ad infima;
- tertio, est alba: et significat puritatem et castitatem com[m]unicantis contra peccatum luxurie et carnalitatis;
- quarto, est tenuis: ad denotandum quod com[m]unicans debet esse attenuatus per iejunia et carnis macerationem, contra peccatum gule et voracitatis;
- quinto, est scriptura in ea: et in hoc denotatur fides, quam debet habere com[m]unicans firmiter credendo quod ibi est verus Deus et homo, et quod substantia panis convertitur in Corpus Christi; nota de natura, ut dictum est paulo antea;
- sexto, est placens ori et stomacho, quia non gravat nec fastidit, quod est contra peccatum invidie et ire;
- septimo, est ibi crux, ad denotandum quod com[m]unicans debet esse in cruce penitentie;
- octavo, est rotunda et forme sperice et cito mobilis; sic com[m]unicans debet [esse] mobilis et paratus ad omnia mandata et precepta Dei implenda;
- nono, caret principio et fine: sic qui com[m]unicat debet perseverare in vera et sancta penitentia et bona vita semper continuare contra peccatum negligentie: ibunt de [virtute] in virtutem, de bono in melius.